PAGE
2

	Саха Республиката

Мииринэй улууhун

Айхал бөhүөлэгин

Муниципальнай тэриллиитин

Д Ь А h А Л Т А Т А

УУРААХ[image: image1.jpg]

	А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Муниципального образования

«Поселок Айхал»

Мирнинского района

Республика Саха (Якутия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___19.11.2014____
                      №__145__
О постановке на учет нуждающихся в

предоставлении мест в детских
дошкольных учреждениях

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования, в целях обеспечениями местами в детских дошкольных учреждениях детей работников предприятий бюджетной сфер, детей социально незащищенных жителей поселка, постановляю:
1. Утвердить Положение о постановке на учет нуждающихся в предоставлении мест в детских дошкольных учреждениях, согласно приложению № 1.
2. Специалисту по связям с общественностью (Масленникова Е.Н.) опубликовать настоящее Постановление в газете «Новости Айхала» и разместить на официальном сайте Администрации МО «Поселок Айхал».
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Главу МО «Поселок Айхал».
Глава МО «Поселок Айхал»

В.Д. Шайкин
Приложение № 1
Утверждено
Постановлением Администрации МО «Поселок Айхал»

№  145  от  19.11.2014 г.
Положение
о постановке на учет нуждающихся в предоставлении
мест в детских дошкольных учреждениях

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в целях организованного приема заявлений и постановку на учет, нуждающихся в обеспечении местами в детских дошкольных учреждения (далее – ДДУ) детей работников бюджетных организаций, детей социально незащищенных жителей МО «Поселок Айхал».

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения между Администрацией МО «Поселок Айхал», жителями поселка и Айхальского отделения АН ДОО «Алмазик».
1.3. Настоящее Положение определяет порядок приема заявлений, постановки на учет нуждающихся в получении мест для детей в ДДУ.

1.4. Перечень нормативно правовых актов, непосредственно регулирующих порядок и постановку на учет нуждающихся в получении мест для детей в ДДУ:

- Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральный закон Российской Федерации от 26.06.1992 № 3132-1 «О статусе судей»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»;

- Федерального закона от 07 .02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»;

- Федерального закона от 27.05.1998 № 78-ФЗ «О статусе военнослужащих»;
- Федеральный закон от 02.05. 2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации»;

- Закон РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.1999 № 936 «О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей»;

- Указ Президента Российской Федерации от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»;

- Указ Президента Российской Федерации от 05.06.2003 № 613 «О правоохранительной службе в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ»;

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования»;

- Закон Республики Саха (Якутия) от 23.05.1995 З N 59-I «Об образовании».

1.5. Настоящее Положение определяет перечень категорий населения, имеющих право на постановку на учет, нуждающихся в обеспечении местами в ДДУ.

2. Цели и задачи

Основными целями и задачами являются обеспечениями местами в ДДУ детей работников бюджетных организаций, детей социально незащищенных жителей поселка, в том числе:
-дети работников бюджетной сферы (оба родителя);

-дети неработающего одинокого родителя;

-дети одинокого родителя, работающего вне структуры АК «АЛРОСА»;

-опекаемые дети работников бюджетной сферы;

-дети, родители которых являются студентами дневных отделений учебных заведений;

-дети, родители которых являются неработающими инвалидами;

-дети из многодетных семей (3 и более ребенка до 18 лет), родители которых не являются работниками структуры АК «АЛРОСА»;

-дети из малообеспеченных семей, родители которых не являются работниками структуры АК «АЛРОСА»;

- дети из неполных семей, со среднедушевым доходом, не превышающим 1,5 размера прожиточного минимума, утвержденного по РС (Я), родитель которых не является работником структуры АК «АЛРОСА»;
- дети, родители (один из родителей) которых находятся на военной службе;
3. Порядок постановки на учет нуждающихся в обеспечении местами в ДДУ

3.1.Настоящее Положение определяет перечень категорий жителей МО «Поселок Айхал», дети которых принимаются в детские дошкольные учреждения вне очереди:
- дети судей;

- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставшими инвалидами военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих (участвовавших) в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии;

- дети прокуроров и следователей Следственного комитета Российской Федерации;

- дети граждан:

а) получивших или перенесшим лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;

б) инвалидов вследствие чернобыльской катастрофы из числа:

- граждан (в том числе временно направленных или командированных), принимавших участие в ликвидации последствий катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятых на эксплуатации или других работах на Чернобыльской АЭС;

- военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы и привлеченных к выполнению работ, связанных с ликвидацией последствий чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации и выполнявшихся работ, а также лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, проходивших (проходящих) службу в зоне отчуждения;

- граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных из зоны отселения либо выехавших в добровольном порядке из указанных зон после принятия решения об эвакуации;

- граждан, отдавших костный мозг для спасения жизни людей, пострадавших вследствие чернобыльской катастрофы, независимо от времени, прошедшего с момента трансплантации костного мозга, и времени развития у них в этой связи инвалидности;

- детям погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти (воинских частей, учреждений и подразделений Вооруженных Сил РФ, сотрудников и военнослужащих органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ), участвовавших:

- в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан;

- в контртеррористических операциях и обеспечивавшим правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации.
3.2. Перечень лиц, чьи дети принимаются в дошкольные образовательные учреждения в первоочередном порядке:

- дети военнослужащих, по месту жительства семьи военнослужащего;
- дети сотрудников полиции; дети сотрудников полиции, погибших (умерших) в связи с осуществлением служебной деятельности либо умерших до истечения одного года после увольнения со службы вследствие увечья (иного повреждения здоровья), заболевания, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей либо в период прохождения службы; дети сотрудников полиции, получивших в связи с осуществлением служебной деятельности заболевания, исключающие для них возможность дальнейшего прохождения службы; дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника полиции;
- дети из многодетных семей;
- дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом;
- дети работников органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ;
3.2. Организация постановки на учет нуждающихся в обеспечении местами в ДДУ состоит из следующих этапов:

3.2.1.  Заявителями на предоставление места в детских дошкольных учреждениях АНО ДО «Алмазик» являются физические лица: граждане Российской Федерации, лица без гражданства и иностранные граждане на равных основаниях, если иное не предусмотрено законом или международным договором Российской Федерации.
К заявителям относятся родители, опекуны или иные законные представители ребенка, реализующие в его интересах право ребенка на образование.

Заявителем может быть уполномоченный представитель ребенка, действующий от имени законного представителя ребенка на основании доверенности, заверенной рукописной подписью законного представителя ребенка и не требующей нотариального заверения.
3.2.2. Обращение с заявлением на имя Главы МО «Поселок Айхал» (приложение № 1) о предоставлении места в ДДУ с приложением документов:

1) Справка о составе семьи;

2) Копии паспорта родителей;

3) Копия свидетельства о рождении ребенка;

4) Ходатайство с места работы (для родителей работников бюджетной сферы);

5) Копии трудовой книжки для работников организаций не входящих в структуру АК «Алроса»;

6) Копии трудовой книжки для неработающих родителей;

7) Копии справки об отсутствии сведений о регистрации в ЕГРИП в качестве индивидуального предпринимателя;

8) Документы, подтверждающие социальный статус семьи (многодетные, малообеспеченные, одинокие, инвалиды).
3.2.3. Составление реестра заявителей по дате поступления (приложение № 2);

3.2.4. При наличии свободных мест направляется ходатайство в АНО ДО «Алмазик» на получение места в ДДУ.
Места в детских дошкольных учреждениях АНО  ДО «Алмазик» распределяются детям, работников бюджетной сферы и отдельных категорий граждан, согласно очередности поданных заявлений и предоставленной квоте мест в детских дошкольных учреждениях АНО ДО «Алмазик».
3.2.5. Основания для отказа в  распределении места в детских дошкольных учреждениях АНО ДО «Алмазик» являются:

- медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка, не позволяющем посещать детский сад;

- отсутствие вакантных (постоянных и временных) мест в детских дошкольных учреждениях в пределах МО «Поселок Айхал», в которых располагаются детские дошкольные учреждения, указанные заявителем в заявлении;

- письменный отказ заявителя от предоставления места в детских дошкольных учреждениях  АНО ДО «Алмазик».

При отсутствии вакантных (постоянных и временных) мест заявитель вносится в реестр заявителей, нуждающихся в предоставлении мест в ДДУ (приложение №2) по дате поступления заявления.
3.2.6. Снятие с очереди производится в следующих случаях:

 - в связи с получением  места в детских дошкольных учреждениях АНО ДО «Алмазик»;

 - в связи с выездом за пределы МО «Поселок Айхал»;

 - по достижению школьного возраста.

3.2.6. Информирование заявителей о предоставлении или внесении в реестр заявителей, нуждающихся в предоставлении мест в ДДУ (в соответствии с Федеральным Законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»).
Приложение № 1

к Положению о постановке на учет нуждающихся

в предоставлении мест в детских дошкольных учреждениях

Главе МО «Поселок Айхал»

______________________________
От кого:

Фамилия______________________

Имя__________________________

Отчество______________________

Контактный телефон:

Сотовый______________________

Домашний ____________________

Адрес:________________________

______________________________

Заявление

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

дата __________________

подпись________________

Приложение № 2
к Положению о постановке на учет нуждающихся

в предоставлении мест в детских дошкольных учреждениях

Реестр

заявителей, нуждающихся в предоставлении мест в ДДУ

	№
	Ф.И.О. ребенка
	Дата рождения
	Ф.И.О. матери
	Место работы
	Ф.И.О. отца
	Место работы
	Контактный

Телефон
	Дата постановки на учет
	Социальный статус